derniers, la cour, les assesseurs et les lieutenants devaient respecter ces règles ainsi que les 

coutumes, privilèges et franchises de Lérida ; et agir avec pureté et sans corruption, sous peine 

d’être punis dans leurs biens et leurs personnes.  

 A : AML, Fons Municipal, Pergamí 66. 

 B : AML, Llibre Gran Vert de la ciutat de Leyda (1691), Reg. 1370, ff. 77-81. 

C : AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, ff. 13r-

17r. 

 D : Copie du 7 décembre 1412 : AML, Fons Municipal, Pergamí 67. 

 E : Copie 4 août 1421 : AML, Fons Municipal, Pergamí 456. 

a : Com. : GRAS de ESTEVA (Rafael), Catálogo de los privilegios y documentos originales que se 

conservan en el archivo reservado de la ciudad de Lérida, Lérida, Imprenta José Pla, 1897, p. 14 et p. 67. 

b : Com. : Pergamíns-Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida, Lérida, Ajuntament de Lleida, 1998, p. 

67-68, n° 80-82. 

 c : Publ. et Trad. en castillan : GRAS de ESTEVA (Rafael), La pahería de Lérida. Organización municipal 

1149-1707, Lérida, Sol & Benet, 1911, p. 324-330, n° 14. 

 In nomine domini amen. Nos Jacobus dei gratia aragonum valencie et murcie Rex ac 

Comes barchinone. Existentes in civitate illerdensi, volentes bono statui civitatis eiusdem ut 

tenemur in quantum possumus providere et specialiter quo modo et sub qua forma super causis 

criminalibus in eadem civitate sit de cetero procedendum ut in perpetuum iusticia ibidem melius 

observetur. Tractavimus et ordinavimus cum paciariis consiliariis et aliis probis viris civitatis 

predicte de modo procedendi in criminalibus causis et diffiniendi easdem, ac etiam super 

quibusdam aliis que inferius annotantur. Et post tractatus plurimos et deliberacione habita hinc 

et inde suplicaverunt nobus et voluerunt ac petierunt Paciarii consiliarii et alii probi viri dicte 

civitatis pro se et tota universitate civitatis eiusdem que in causis criminalibus sive procedatur 

inquirendo ex officio sive ad denunciacionem vel ad accusacionem vel querelam alterius. Curia 

ilerdensis qui nunc est et qui pro temoire fuerit, procederet ac diffiniret modo qui sequitur ; 

videlicet quod duo paciarii simul cum curia sint in inquisicionibus criminum faciendis, in 

audiendo confessiones illius contra quem agetur vel inquiretur sive voluntarie fuerint sive 

formidine tormentorum habende et in recepcione testium et in sentenciis interlocutoriis 

preiudicialibus tamen et in examinacione negocii quoniam diffinitiva sentencia fuerit 

promulganda, et data copia illi contra quem inquisitum seu processum fuerit si eam voluerit et 
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petierit et iusta deffensione ipsius siqua facere voluerit recepta. Cum consilio dictorum 

paciariorum et Decem proborum virorum vel principalium quos ipse curia duxerit eligendos. 

Idem curia causam diffiniret iusticia mediante. Set ille contra quem de crimine ageretur non 

teneretur assessori vel curie aut scriptori solvere aliquid pro salario seu scripturis. Nisi pro 

actorum et scripturarum copia si habere voluerit ; et hoc sive absolutus fuerit sive etiam 

condempnatus : set hoc servetur prout actenus est fieri consuetum. Item supplicaverunt et 

petierunt a nobis et voluerunt iidem paciarii consiliarii et probi homines supradicti Quod curia 

Paciarii et probi homines civitatis ilerdensis faciant et facere possint, vel contra alium qui 

proiecerint lapidem seu violenciam aliquam fecerint, de que mors vel menbri mutilacio non 

sequatur, et contra illos qui falsas mensuras et pensum et alia consimilia tenuerint vel fecerint 

vel eis usi fuerint. Et quod calonis et banna levent et recipiant et utrum levanda sint vel non 

cognoscant curia et paciarii supradicti. Set si pignora fecerint, ea tenant paciarii memorati cum 

nostri officiales existant : et de eo quod inde exierit habeamus nos tertiam partem, et paciarii 

nomine civitatis habeant duas partes, prout est actenus fieri consuetum. Item suplicaverunt 

nobis et petierunt quod paciarii possint facere et faciant conguaytam quando voluerint, et quod 

preconiçaçiones in civitate ilerdensi fiant ex parte curie et paciariorum et proborum hominum 

ipsius civitatis prout in hiis in eadem civitate est fieri consuetum. Nos itaque Jacobus dei gratia 

Rex predictus eorum supplicacionibus et peticionibus annuentes expresse dicimus volumus ac 

etiam ordinamus quod predicta omnia et singula de cetero observentur et fiant perpetuo in dicta 

civitate ut sunt superius ordinata. Volumus tamen et concedimus quod quantum ad alia de 

quibus superius non est actum, privilegia franchitates consuetudines et usancie civitaties 

predicte in suo statu remaneant prout actenus sic de cetero valitura, ut autem omnia pure et sine 

corrupcione procedant, volumus et etiam ordinamus sub pena corporis et bonorum, quod curia 

vel eius locum tenens et assessor eorum et Paciarii non recipiant servicium seu encennium 

aliquod pro cognicione causarum criminalium vel diffinitione earum vel alio quocumque colore 

quesito per se vel per interpositam personam seu personas publice vel occulte ; et hoc jurent et 

jurare teneantur curia et assessor suus et Paciarii qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint in 

principio amnistracionis eorum. Et quod nobis dicti paciarii et probi homines suplicarunt ut 

propterea quod curie nostre dabatur cognicio et diffinicio in criminibus secundum formam 

superius annotatam, quam paciarii consiliarii et probi homines Ilerdenses actenus exercere 

consueverant. Inquisicionem quam feceramus contra non nullos homines civitatis ilerdensis, 

propterea quod congregacionem contra mandatum et prohibicionem nostram et statutum eorum 

fecerant in domo fratrum predicatorum et in domo paciarie Ilerde, et inquisicionem quam facere 

intendebamus contra paciarios officiales nostros super hiis que comisisse dicebantur in eorum 
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officio, remitere dignaremur, et que quibusdam probis hominibus de civitate predicta qui sine 

licencia nostra et predecessorum nostrorum aliqua emerant vel alio titulo adquisiverant de feudo 

castri asinorum quod pro nobis tenetur in feudum, confirmare deberemus, ut ea possent tenere 

et habere et alienare franche et libere. Nos eorum suplicacionibus inclinati, predictas 

inquisiciones et omnem accionem et penam criminalem et civilem quam predictis racionibus 

possemus movere contra eos inferre vel exigere ab eisdem. Remitimus eosque absoluimus a 

criminibus supradictis et pena seu penis quam vel quas incurrerant vel incurrere poterant pro 

eisdam. Confirmacionem autem de predictis alienacionibus facimus prout in instrumentis eis 

concessis plenius continetur. Mandamus itaque curie assessori ipsis paciariis et probis 

hominibus civitatis predicte presentibus et qui pro tempore fuerint quod predicta omnia et 

singula sub forma predicta teneant et observent, et non contrveniant nec aliquem contravenire 

permitant aliqua racione. Datum Ilerde. Idus Junii Anno domini Millessimo CCC. 

 Signum+ Jacobi dei gracia aragonum valencie et murcie Regis ac comitis barchinone. 

Sig+num mei Dominici de murello notarii publici ilerdensis et paciarie eiusdem, qui de mandato 

paciariorum consiliariorum et proborum hominum eiusdem civitatis predictis interfui et scripsi, 

ac etiam sigillo dicte civitatis hoc instrumentum sigillavi loco die et anno predictis. 

 Testes sunt Raimundus miseracione divina Episcopus valencie. Jaufridus de crudiliis 

abbas fuxensis. Ermengaudus Comes Urgellensis. Guillermus de Angularia. Guillermus 

dentença. Petrus de montechateno. Eximinus cornelli. Johannes de turrefacta sacrista ilerdensis. 

R. de coylano. R. de salis. Petrus vacca. Balagarius de queralt. Petrus çesuiles. Guillermus de 

calders paciarii civitatis ilerdensis. Petrus de Raimundo petri. Raimundus rotundi. Stephanus 

de cardona. Nicholaus de santo clemente. Franciscus de sala. Guillermus de monterubeo. Petrus 

de na montaguda. Petrus tolosani. Bernardus rodera. Arnaldus disona. Jacobus de bas. Jacobus 

leonart. Salvator de baiona. Arnaldus çabaterii. Jacobus borrelli. Jacobus Johannis. R. de la 

porta cives civitatis predicte. 

 Sig+num mei Bernardi de aversone scriptoris dicti domini Regis qui de mandato 

eiusdem hoc scribi feci cum litteris suprapositis in tercia linea ubi dicitur, pro se et tota 

universitate civitatis eiusdem, et clausi loco die et anno prefixis. 

262- 7 janvier-9 février 1301 

Une enquête fut ouverte sous l’autorité du lieutenant du bayle de Barcelone afin d’identifier les 

responsables d’un possible infanticide, après que le corps d’un jeune garçon fut retrouvé sous 

une table de la boucherie juive. 

ACA, PQ 1301C. 
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a : Publ. : LOURIE (Elena), « A plot which failed? The case of the Corpse Found in the Jewish Call of 

Barcelona (1301) », Crusade and colonisation. Muslims, Christians and Jews in medieval Aragon, Aldershot, 

Variorum reprints, 1990, p. 187-220. 

b : Publ. et Trad. en catalan : RIERA i SANS (Jaume), Retalls de la vida dels jueus. Barcelona, 1301 – 

Besalú, 1325, Barcelone, Rafael Dalmau, 2000, p. 7-42. Transcription tirée de cet ouvrage. 

Die lunes quod est v° idus januarii anno domini m.ccc. hanc inquisicionem recepit A. 

Rubei de mandato. C. Clementi de Sancto Felice baiuli barcinonensis, tenentis locum G. Lull 

et ipso Clemento de Sancto Felice presente. 

 Presentibus etiam pro civibus P. Bartholomei et A. […os] proceribus. 

 Bonafusius Vitalis judeus juravit per .x. precepta lecis etc. et interrogato super morte 

cuiusdam pueri quod inventus fuit mortuus in Calle, dixit quod die sabbati proxima preterita in 

hora quod dicitur prim son longo post pulsationem cimbali hic testis erat in domo sua […]dam 

studio suo in quo erat cum Issacho Cap et Jacovo de Beseriis et magistro Bendito et Astruge 

Perfeti et quibusdam aliis et venerint ad eos (f. 1v) Bonnim de Spanya et Samuel de Furno et 

Vitalis Escriva et dixerunt huic deponenti quod venirent ad Sinagogam pro eo quare quidam 

puer fuerat inventus mortuus sub tabulis macelli Callis judayci qui est juxta sinagogam. Et sic 

hic deponens cum pluribus aliis […unt] ad sinagogam ubi erant Secretarii et alii proceres plures 

Calli judayci. Et sic omnes deliberaverunt quod dictus infans sive puer qui mortuus erat non 

removeretur de loco ubi erat quousque baiulus et vicarius barchinonense vidissent ipsum 

puerum. Et sic miserunt pro baiulo et vicario, et sic venerunt ad dictum locum in super A. de 

Cervaria, vicarius, et Bartholomeus de Villafrancha et G. Lulli et C. de Sancto Felice nunc 

baiulus cum Bernardo de Turri scriptore C[urie] vicarii et Bernardo de Cubeis et pluribus aliis 

[et] fuit hostensus eis dictus puer et post hoc hic [testis] (f. 2r) et alii judei qui ibi erant 

quesiverunt a vicario et baiulo predictis et aliis quid fieret de dicto puero, et baiulus et vicarius 

predicti et alii qui cum ipso [sic] erant mandeverunt secretariis et judeis quod sepelirent dictum 

puerum, de quo mandato ipsi secretarii et judei fuerunt fieri publicum instrumentum per 

Bernardum de Turri predictum. Et sic dictus puer fuit sepultus. Aliud dixit se nescire. 

Interrogato ubi fuit sepultus, dixit se credere quod al peu de Muntjuhic. Interrogato si dictus 

puer erat judeus vel christianus, dixit se nescire nec avertit animum ad unum magis quam ad 

aliud. Interrogato si audivit dici ab aliis quis occiderat dictum puerum vel posuerat eum ibi et 

dixit se audivisse [ab] Issacho Salamonis quod ipse auciverat dici ab quodam judeo nomine 

Murrut vel ab aliis quod quadam mulier christiana piscateria intraverat ipsa (f. 2v) nocte Callem 
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cum quodam panerio pleno piscibus et portabat super dictis piscibus aliquid involutum panno 

linno. Et cum aliqui accedebant ad panerium, ipsa mulier dicebat : « Fets vos en la que tot 

pudets ! » Dixit etiam se audivisse quod quidam homo christianus erat cum dicta muliere. Aliud 

dixit se nescire. Super aliis circumstansiis interrogato, dixit se nichil scire, salvo quod audivit 

dici quod quadam sarracena Benvenist Roselli faciens transitum per dictum macellum cum 

lumine viderat primo dictum puerum. 

 (f. 3r) Issachus Salamonis Adreti juravit per .x. precepta legis etc. et interrogato super 

predictis, dixit pridie Sabbati proxime preterita magna nocte quidam puer filius huius 

deponentis dixit huic testi : « Nescitis domine que han trobat al Cayl sots les taules del meel 

? » Et hic testis respondit : « E que ? » - qui dixunt [sic] quod quendam puerum mortuum. Et 

sic iste cum patre suo venerunt ad Sinagogam ubi erant jam secretarii et plures alii judei. Et sic 

fuit dictum isti testis quod iret ad G. Luli quod venerit visum predictam [sic], quod fecit iste 

testis, et adduxit dictum G. Lulli. Et cum jam essent ibi vicarius et plures alii, fuit ita ordinatum 

quod dictus puer fuit sepultus, nescit [in] quo loco. Interrogato si scit vel audivit dici quis occidit 

dictum puerum et dixit se nescire. Interrogato (f. 3v) si erat christianus vel judeus dictus puer, 

et dixit se credere quod erat judeus. Interrogato cuius fuit filius et dixit se nescire sed credit 

quod fuit exhumatus de podio montis judayci. Interrogato si scit vel audivit dici quis posuit ibi 

dictum puerum, et dixit se nescire, set audivit dici ab Issacho Murrut judeo quod illa die et nocte 

quadam mulier que consuevit revendere fructus in calle aportaverat ad vendendum pisces in 

ipso calle ; et quod in panerio in quo erant dicti pices [sic] aportaverat aliquid desuper 

cohopertum panno, et quando incepit sedere et vendere pices [sic], illud quod erat desuper 

posuit ad partem juxta se ; et cum interrogabatur si erat illud pisces et [si] volebat inde vendere, 

ipsa dicebat non [c…et] quando aliqui judei inde accedebant ad eam, ipsa [di] - (f. 4r) cebat : 

« Fetsvot en la que tots podits ! » 

 Item dixit quod dictus Issachus Murrut dixit huic deponenti quod dicta mulier stetit ibi 

usque crepusculum et postea sine lumine surgens fingebat se iteram ad quendam judeum qui 

debebat sibi sex denarios, et cum revenisset ad illum locum in quo vendebat pisces quidam 

christianus dixit : « Tu e bagassa ! Dons vens ? » qui dixit : « de quodam judeo qui debet mihi. 

vi. dr. » Item dixit quod hodie audivit dici in Curia vicarii a Ferrando Salandini judeo quod 

quidam judea dicebat quod dicta pescateria, exiens de dicto Calle in nocte predicta, obviaverat 

cuidam christiano in porta dicte Callis qui dixit [sibi] « Has fet aquello ? » et ipsa respondit : 

« Hoc ! En mala hora ». Interrogato si […cognoscit] dictam pesca (f. 4v) teriam et dixit quod 
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non, set credit quod dictus Issachus Murrut cognoscit eam. Interrogato que est dicta judea de 

qua dixit dictus F. Salandini, dixit se nescire, set credit quod dictus F. Salandini cognoscit eam. 

 Issachus Murrut judeus juravit per .x. precepta legis etc. et interrogato super predictis 

dixit se nichil scire, salvo quod dixit quod illi nocte audivit dici [ab] quibusdam judeis quod 

quadam mulier piscatrix [intra] verat in Calle pro vendendis piscibus. Et (f. 5r) erat quidam 

juvenis cum ea ; et dicebat illi juveni : « A malastruch fets en la que tot puts ». Et dicebatur 

quod illa mulier introduxerat in calle dictum puerum mortuum. Interrogato si cognoscit iste 

testis dictam mulierem piscatricem et dixit quod sic. Interrogato a quibus audivit predicta et 

dixit quod a pluribus, bene a .x. Interrogato si cognoscit aliquos de illis judeis, dixit se non 

recordari qui erant. Interrogato si iste testis vidit dictum puerum et dixit quod sic. Interrogato 

si erat christianus vel judeus vel si erat circumcisus et dixit se nescire.  

 F. Salladini judeus juravit per .x. precepta legis etc. et interrogato dixit se nichil scire, 

salvo quod hodie (f. 5v) cum his testis esset juxta operatorium Ramondi Ferriol audivit dici a 

Mosse de Vich presente Graciano Capite, quod ipse Mosse audiverat dici a quadam judea de 

Salquafares quod die Sabbati proxime preterita in nocte quadam piscateria exiens de Calle ubi 

venderat pisces obviaverat cuidam christiano in porta inferiori dicti Callis, qui homo dixit ei : 

« As fet aquello ? » que dixit : « Hoc, en malguany. » Dixit etiam hic deponens quod dictis seu 

prolatis predictis verbis per dictum Mosse, dictus Gracianus dixit : « Sic dicitur ? Per ma fe ! 

Yo e en Perfet Vides compram hir mealada de pex daquesta fembra a la pescateria e dix nos, 

disapte anit me meseren. i. diner avol al Call mas yo li fare fondre ! » 

 (f. 6r) Astrugus Salbarra judeus juravit per .x. precepta legis etc. et interrogato super 

predictis dixit se nichil scire, salvo quod die sabbati proxime preterita cum jam esset nox et 

judei exivissent de Sinagoga hic testis videns quandem mulierem piscateriam tenentem pisces 

ad vendendum in porta inferiori callis judayci, accessit ad eam ut venderet sibi de piscibus que 

dixit quod non faceret nisi intus Callem, et hoc dicto, venit quadam alia mulier et ambe 

intraverunt Callem et du mirent venit quidam Christianus et dixit : « Dona, vendretsme des pex 

? » et sic ambe ipse mulieres et dictus christianus et hic testis venerunt usque ad Cantonem 

Vitalis Roven et ibi ipse mulieres posuerunt panerium piscium predictorum et fuit ibi magna 

pressura emptorum, et hic testis accedens ad panerium, volens emere ut alii sentiit maximum 

fetorem non de piscibus (f. 6v) set de ca ho de gat mort ; et nollens sustinere ipsum fetorem 

dixit cuidam puero judeo nomine Abraham Roig ut emeret ei denariatam de dictis piscibus. 
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Interrogato si dicta mulir tenbat aliquid in panerio nisi pices [sic] et dixit quod ad partem scilicet 

in racone dicti panerii erat aliquid cohopertum cum panno albo. Interrogato si scit quid erat 

illud, et dixit quod non. Interrogato si cognoscit dictas mulieres et dixit quod sic, alteram scilicet 

illam pescatricam que est magne stature et laure coloris. Interrogato si dictus puer mortuus erat 

christianus vel judeus dixit se audisse dici quod erat judeus, et quod fuerat exhumatus de monte 

judayco. Et dicebatus quod ille puer hebuit [sic] signa in tibiis quod habeunt judei parvi qui 

sepeliuntur [mor]tui. 

 (f. 7r) Rumia filia quondam Berengarii Mercerii revendetrix fructuum et piscium juravit 

et interrogata si die sabbati proxime preteriti in nocte seu crepusculo vendidit pisces in Calle 

Judayco et dixit quod sic. Interrogato quare vendidit ibi suas pisces tali hora et dixit quare ante 

illam horam judei non emerent cum esset sabatum et tali etiam hora plures ven[derent] ibi 

pisces. Interrogata si apportavit aliud super dicto panerio involutum panno linno vel alio et dixit 

quod non, salvo quod tenebat quendam saculum quod ad huc habet […] non recordatur tamen 

si tenebat ipsum in dicto panerio vel non. Interrogata si tenebat aliquid involutum panno linno 

vel alio juxta se et dixit quod non, quare non tenebat ibi nisi dictos pisces et sacculum ad huc 

habet. Interrogata si interrogabatur ab aliquo judeo si volebat vendere pisces ei nisi de panerio 

et dixit quod non, cum non teneret alii pisces in panerio. Interrogata si quando aliqui judei 

[dice]bant : « Vendatis nobis de piscibus » et accedebant ad [eam] et ad panerium, ipsa dicebat 

: « Fets vos en la (f. 7v) que tots pudits ! » Respondens dixit quod judei habent multum hodio 

[huic] testi que deponit, cum ipsa non favet eis et sunt gentes falsissime et sagaces et vilipandunt 

eam et ipsa similiter els quals [dic]unt verba contra eam, et potuit esse quod si dixerit que puden 

quare faciunt ut sordidi et fallaces. 

 Interrogata si de nocte ivit per Callem et cum redivisset ibi ubi vendebat pisces quidem 

homo dixit ei : « Bagassa ! Que has fet ? » Et si ipsa respondit : « Dun juheu venc [quin] deu 

men diners. » Et dixit quod verum est quod quidam judeus debebat sibi. Iiii. Denariorum et 

iverat ad ipsum et non invenit [eum]. Set nullus fuit sibi loqutus nec ipsa alicui. Interrogata si 

ipsa que deponit obviavit cuidam homini in illa nocte in porta inferiori dicti Callis et quod ille 

homo petiisset ab ea : « As fet aquello ? » et ipsa dixit : « Oc. En malguany » vel « en mala 

hora », et dixit quod non. Interrogato si scit vel audivit dici quid posuit audivit nisi modo. 

Interrogata si fuit ibi associata per aliquem christianum vel christianam, et dixit [quod non], 

Salvo per Guilelmonam sociam suam que cum ea fuit continuo dum [vendidit] ibi dictos pisces. 

 (f. 8r) Die mercurii iii° idus Januarii. 

311 

 Gracianus Capite judeus juravit per .x. precepta legis etc. et interrogato super predicta 

morte dicti pueri et exposicione eiusdem, dixit se nichil scire et sine aliqua interrogacione dixit 

quod die domenica proxime preterita cum hic testis et Perfet Vides [iverent] apud piscateriam 

racione emendi pisces, dictus Perfet Vides emerit obutalam de piscibus a quadam piscatrice cui 

tradidit denarium ut traderet sibi obolem ; et mulier accipiens denarium, misit manum in bursa 

et abstraxit inde denarios ut inveniret obulem et accipiens unum denarium de illis quos tenebat 

in burça quem asseruit esse falsum, dixit hoc verba vel similia : « Anit me mes hom aquest diner 

es [sic] Cayl mas per aquest cors yoli fare fondre es cayl ! » Et hiis [h…is], accepto obolo, 

recesserunt inde ipso et dictus Perfet Vides. Et iste testis dixit quod dixit [tun]c dicto Perfeto 

Vides hoc verba : « Avets entes que (f. 8v) ha dit esta fembra que aquel diner fara fondre es 

cayl ? » Et postea dixit quod non recordabatur de predictis verbis. Interrogato si die lune 

proxime preterita hic testis fuit juxta operatorium Ramondi Ferriol et audivit dici a Mosse de 

Vicho quod ipse Mosse audiverat dici a quandam judeam de Saldifaras quod die sabbato 

proxime preterita in nocte quadam piscateria, exiens de Calle ubi venderat pisces, obviaverat 

cuidam christiano in porta inferiori dicti Callis, quid homo dixit ei : « As fet aquelo ». Que dixit 

: « Hoc, en malguany » et dixit quod non recordetur. Interrogato si iste testis scit vel audivit 

dici ab aliqua persona per quem fuit expositus dictus puer in Cale judayco et dixit quod non. 

Interrogato si scit vel audivit dici (f. 9r) in quo loco expositus primo et dixit quod non. 

Interrogato si super predictis fuit instructus vel subornatus et dixit quod non. 

 [Mosse] de [Vi]co judeus barchinonensis juravit per .x. precepta legis etc. et interrogato 

si scit vel audivit dici quid posuit dictum puerum in loco ubi fuit inventus mortuus et dixit quod 

non. Interrogato si scit vel audivit dici ubi fuit primo ponitus et dixit quod non, salvo quod 

auduvit dici ab aliquibus de quibus non recordatur quod fuerat ponitus juxta domos Salcelli 

Graciani. Interrogato si audivi dici a quadam judea de Saldifares quod dicta mulier piscateria 

in inferiori porta dicti Callis [lo]quta fuit cum quodam homine die sabbati proxime preterita 

scilicet in nocte, hoc (f. 9v) verba scilicet quod dictus homo dixit dicte muliere : « As fet axo 

? » Et quod ipse respondat : « Hoc en malguany. » Et dixit quod non, set uxor huius testis dixit 

ipsi testi quod dicta judea de Saldifares dixerat uxori ipsius testis quod ipsa viderat quendam 

hominem loqui cum quadam muliere in porta inferiori dicti Callis ; set non audiverat ipsa [de] 

Aldifaras [sic] quod verba fuerant inter ipsum hominem et mulierem ; set ipsa mulier elevans 

fabulas accepit [aliquid] quod dictus homo ibi dabat ; et hoc verba dixit uxor istius testis ipsi 

testi super verbis quod adinvicem proferebantur super puero predicto qui fuit inventus mortuus 

in dicto Calle. Interrogato si hic testis dixit et exposuit hoc verba juxta operatorium Ramondi 
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Ferriol presente Graciano Capitis et Ferrando Salandini et aliis, et dixit quod ipse exposuit dicta 

verba vel similia in platee Sancti Jacobi non recordatur in quo loco, die dominica vel [die] (f. 

10r) lunei proxime preteritis in presencia Astrugui Alfaquim et den Asser et F. Salandini et 

Graciani Capite ut sibi videtur [et] quod hoc verba exposuit ipse ibi quare de hac materia 

loquebat ibi. 

 Perfetus Vides judeus juravit per .x. precepta legis etc. et interrogato super predictis 

dixit se nichil scire. Interrogato si die dominica proxima preterita emit pices [sic] ab aliqua 

piscateria et dixit quod die dominica proxima preterita, in mane cum his testis ivisset ad marem 

ut videt si venerant barche de Maiorica, et esset cum eo Gracianus Capitis, hic testis, volens 

emere de piscibus, accessit ad quandam piscateriam et emit ab ea obulatam piscis et dedit sibi 

(f. 10v) denarium et petiit ab ea obulum, qui querens obulum infra denarios quos tenebat, dixit 

huic testi : « Ecce quidam denarium falsum quem in nocte preterita muserunt [sic] mihi in Calle 

judayco e yo promet a deu que yol fare fondre es cayl ! » Et accepto ab eadem obulo recessit et 

stetit [sic] maravebat de predictis verbis. Interrogato si de predictis dictus Gracianus et iste testis 

fuerunt loquti et dixit quod non. 

 [S…] [m]aleti judeus barchinonense juravit et interrogato super predictis dixit se nichil 

scire de hoc excepto quod alique gentes loquuntur in Call [sic] quod due mulieres piscaterie 

intraverant in Callem illa vespere et quod una earum portabat duos covens unum supra alterum. 

Interrogato a quibus audivit dici predictam, dixit a pluribus de quibus non recordatur. Item dixit 

quod dicitur quod dicta (f. 11r) mulier dicebat cum aliqui judei accedebant ad eadem vel 

appropinquebant sibi hoc verba : « Fets vos aenla quels juheus tots puden ! » Interrogatus ubi 

fuit positus dictus puer primo dixit se audivisse quod subtus quandam tabulam macelli quod est 

juxta hospicium Saltelli Graciani. 

 Samuel de Furno juravit et interrogato super predictis dixit se nichil scire, hoc excepto 

quod die sabbati proxime preterit in nocte seu quod [sic] jam sonaverat cimbalum, iste testis et 

Abamari Roselli et quidam judeus Cervaria erant in Sinagoga judeorum Calli maioris et venit 

Bonnin de Yspania et retulit eis quod quidam puer mortuus fuerat inventus subtus quandam 

tabulam macelli quod est juxta hospicium Saltelli Graciani, et sic hic testis ivit ad domum 

Bonafusi Vitalis (f. 11v) et adduxit ipsum ad dictum Sinagogam. Postea miserunt pro baiulo et 

vicario. Aliud dixit se nescire, excepto quod postquam quidam piscateriam fuit capta audivit 
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dici quod ipsa posuerat dictum puerum in dicto loco. Interrogato a quibus audivit dixit a pluribus 

in Calle, set non recordatur a quibus. 

 Abamari Roselli judeus juravit et interrogato super predictis dixit idem ut Samuel de 

Furno superior testis. 

 Berengarius de Ortis juravit et interrogato super predictis dixit se nichil scire, et dixit 

tamen quod ipse interfuit in sepulture dicti pueri cum quatuor judei quod venerunt ad domum 

huius testis magno nocte, et dederunt sibi duos solidos quod [sic] sequitur eos usque (f. 12r) ad 

fossar dictorum judeorum. Interrogato quid portabat dictum puerum et dixit quod alter dictorum 

quatuor judeorum in quadam senallia et erat ut sibi videbatur aragones, et sepelierunt eum ad 

modum judaycum. Interrogato si erat cohopertus dictus puer cum fuit sepultus et dixit quod sic, 

cum panno linno. Item dixit quod quidem judeus turnerius fecit seu fodit fossum in quem dictus 

puer sepultus fuit et precessit eos sic quod ante quam dictus testis et alii judei essent in dicto 

loco ubi dictus puer sepultus est, jam dictus judeus turnerius fodebat ; et [cum] hic testis et alii 

judei fuerunt ibi, alter dictorum judeorum quem hic testis cognosceret si videret eum, dixit hoc 

verba : « Veiats con sab be tot que en aquest loc jacet pater eius ». Dixit etiam quod omnes 

predicti judei humiliaverunt se desus fossam ubi sepultus est dictus puer et recesserunt de dicta 

fossa. 

 Interrogato quis [sic] est modus judeorum in sepeliendo dixit quod ipsi faciunt fossam 

profundam et in quolibet latere fosse dimitiunt alqiuid spacium sive strebador (f. 12v) ubi 

sustinebat lose sive lapidos qui ponuntur supra corpora sic quod terra non attingat corpora, et 

sic fuit factum in dicto puero. Aliud nescit. 

 Vidal den Bonafos qui alias cognominatur S[ento]ni juravit per decem etc. et interrogato 

super predictis dixit quod die Sabbati proxime preterita de nocte post pulsationem cimbali 

lat[re] quidam juvenis judeus venit ad hunc testem, qui moratur in de [sic] vico domina [sic] 

Segarra in domibus den Torra frener sive cuyrater, et dixit sibi quod quidam puer parvulus 

fuerat inventus mortuus in Calle judayco, et sic hic testis intraverit dictam Callem et venit ad 

locum ubi dictus puer jacebat, videlicet subtus qandam tabulam que est in macello judayco 

proxime hospicium den Saltelli Gracia. Postea mandaverunt huic testi et Issacho Runer et 

Astrugo de Cesaraugusta et cuidam alio judeo aragonesi, secretarii (f. 13r) judeorum, scilicet 

Issachus Salamonis et Abannari Rosselli et Creschues Astrugi et Samuel de Furno, quod irent 

sepulturi dictum puerum al fossar juhic, et sic hic testis et predicti .iii. judei una cum Berengario 
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de Orto iverunt magno nocte cum lanternis sepulire dictum puerum apud dictum fossar quasi in 

medio loco dicti fossar. Interrogato si fecerunt dicto puero in sepuliendo aliquid officium, 

videlicet oracionum vel aliud, dixit quod non, quia non est moris judeorum quod pueris fiat 

aliquid officium in sepulturis. Dixit etiam quod ipsi fecerunt dicto puero sepultum quod fieri 

consuevit judeis et servavutur [sic] illum modum quod servatur pueris judeorum qui 

sepeliuntur. Interrogato si fuit eis mandatum per secretarios vel proceres judeorum quod 

sepelirent dictum puerum in dicto fossar judeorum, dixit quod sic. 

 Interrogato si est moris judeorum sepelire judeos tali hora, et dixit quod sic. Interrogato 

si est mos vel (f. 13v) rituas eorum quod in cimiterio judeorum fos sepelitum puerum vel alium 

quod non sit de eorum lege, et dixit quod [nisi] fuisset judeus non fuisset sepulus [sic] in 

cimiterio judeorum, quare alias non sepelirent […in] fossario judeorum […]. 

 Interrogato si habuit inde aliquid pro labore sepulture, dixit quod sic, XV denarios quos 

sibi dedit Jucef [nuncius?] dictorum secretariorum. Interrogato ubi fuit seputlus dictus puer et 

dixit quod in fossario judeorum [ubi fuerant] tumulos judeos. Interrogato de quo genere sint 

predicti tumuli, dixit se nescire. Interrogato si audivit <dici> tunc ab aliquo de[illis qui] 

interfuerunt sepul[ture] dicti pueris : « Veiats con sap be tot que en aquest loc jacet pater eius. » 

Et dixit quod non. Interrogato de quo est fama quod fuerit filius dictus puer et dixit se nescit 

nec audivit dici ab aliquo. 

 (f. 14r) Die Sabbatis scilicet xix kalendas Januarii 

 Mariam Sarracena captiva Issachi Capite juravit per legem Mafumeti et per squibla ut 

mos est sarracenorum. […aliquantulum] intremens. Interrogata mediante et interpretante 

Bernardo Porcellis cum dicta sarracena nesciret loqui vel respondere sine ydioma vel linguam 

[sic] [sarracenicam], et dixit quod die Sabbati proxime preterita in nocte cum iste testis, de 

mandato uxoris dicti Issachi Capite, iret ad vinum ad domum Maymoni de Furno et esset in 

quodam vico qui […] ad domum Saltelli Graciani, vidit ibi quendam judeum indutum capa 

rubea eunte retro hanc que deponit, et cum esset juxta quandam tabulam macelli prope domus 

dicti Saltelli, dictus judeus tetigit iste testem et cum hac nesciret quid vellet dicere, dixit quod 

judeo in ydiomate sarracenico : « Vade ! Recede a me ! » Et dictus judeus dixit : « Vide, vide 

quod jacet (14v) hic ! » Et hac respiciendo subtus tabulam, vidit infantem parvulum mortuum 

ibi jaccentem, de quo fuit multum stupefacta, et cum vellet moram [melior] ut videret, dictus 

judeus processit contra hanc testem lapidem ut recederet ; et hac que deponit, timens, recessit 

et ivit ad vinum ad domum dicti Maymoni, et ibi exposuit in taberna [quod] jam diceretur. 

Interrogato si cognosceret [dictum judeum qui] dixit sibi : « Vide, vide quod jacet hoc ! » et 
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dixit [hoc] si videret eum. Praeterea dixit ipsa testis cum venisset domum […se] [ex]posuisse 

hoc uxori dicti Issachi [et] uxor ipsius Issachi […dixerat] talis de [quo ?] ipsa testis non 

recordatur, set ipsa dicebat quod nominabat et cognoscebat eum. Interrogata si […audivit] dici 

quod dictus puer esset christianus vel judeus, dixit quod non. 

 (f. 15r) Die lunes scilicet xvii [Kalendae Februar]ii anno predicto 

 […emanus ?] Judeus juravit et interrogato super predictis […] dixit se nichil scire […e] 

sepeliuntur dictum puerum et dixit […] quod illa die sabbati, scilicet nocte quando dictus puer 

fuerat [inventus] mortuus et […s] in Calle, secretarii miserunt nuncii huic testi […]. Qui venerat 

ad eos et dixerunt quod iret sepultum [sic] dictum [puerum] […] ad montem judayco et ipsi jam 

fuerant […]. Hic testis et Senton de Conca qui portavit dictum puerum et Astrugus de 

Cesaraugusta et Vidal [Sor…a] et [Berengario] de [Ort]o iverunt sepultum dictum puerum apud 

montem judaycum infra tumulos judeorum qui ibi sunt et in sepultura illius habuerunt se ut mos 

est judeorum. Interrogato si secretarii exposuerunt ipsum puerum fore [judeum vel christianum] 

dixit quod non, set ipse credidit fore judeum (f. 15v) et credit quod […debeat] ipsum judeum 

[fore] alias non sepeleretur [ut mos est] judeorum. Interrogato si scit vel audivit dici [quis] fuit 

dictus puer […] [Interrogato] quo genere sunt tumuli judeorum quos […] dictus puer et dixit se 

nescire. 

 (f. 16r) Die […] Februarii 

 […]font judeus juravit per .x. legum […] dicta dies [sic] elapsa in nocte […] ad 

cimbalum hic testis recedendo […enit] cubatum ut revenerat ad domum […] quando ipse testis 

fuit in Cantone macelli […] [vidit hominem et fe]minam in lanterna […] [juxta domum] Saltelli 

Graciani stantes ibiden et respicientes subtus quidam tabulli [sic] macelli quod ibi est. Et 

quando hic testis […] [apropinquebat] asserint […] illi viderunt […]et cognovit hic testis illos 

[…]. E ibi tantum respexerunt sine [lumine et cum hic testis] accedit […]ad dictum tabellam 

dicti loci ubi […] illos duo respexerunt, venit etiam quidam sarracenam Benvenist Roselli quod 

se apportabat lumen et hic testis (f. 16v) dixit dicte Sarracene […] « [Es]pers, veies […] » et 

dict sarracena tradit luminem […] [Et] bene viderunt quidem puerum jacentem [subtus] 

quandam tabulam ; ita quod [caput dicti pueris fuit subtus] dictam tabulam et pedes […] fuit ex 

hoc sump[tus] […] dixit : « Achom ho ha […] » recessit ad Sinagogam […] et dixit quod alter 

erat filius […] Issach et ille nomine Vidons Paler et magister eius fuerat Vitalis Ha […] (f. 17r) 

verum [..] vocatur Aie […] venit visum cognoscit eam […] [Interrogato si scit] vel audit dici 

cuius fuerat filius dictus [puer]. […] 
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 […] kalendae Febrerii 

 […] [Filius] Issachi Vides testis. Interrogato […] cum hic testis […] venit cum Vitalem 

[…] et hic testis esset cum dicto […] domum Saltelli Graciani videt plures [judeos] congregatos 

pro eo quod dicebatur [infans fuerat inventus] mortuus. Et tunc hic testis […] non ausus fuit 

respicere set vidit ibi quosdam judei [sic] cum luminibus quare cognosceret si iudei ibi 

respicientem [sic] fient Callis. Interrogato nisi (f. 17v) audivit dici cuius f[uerat filius dictus 

puer et dixit] quod non. Interrogato si […] audivit [dici quis po]su[it] ipsum ibi et dixit quod 

non. Interrogato [si cognovit] ibi aliquos de congregati [et dixit] quod Çalamon filius den […] 

[et] […] [filius] den Bonafusius […] licet tenuissent […] illa hora […]. 

 Astrugus filius Vitalis Naçim […] dixit quod cum hic testis fung[ebat officio magistris] 

[…] versus Sinagogam […] cum scolaribus suis […] [filio] den Bonafen et filio de […] [cum] 

essent proxime domum Saltelli Graciani audivit dici (f. 18r) dictis scolaribus suis quod ibi […] 

unus puer [et audivit] dici […] eis dicendo : « Vee[ts] […] » […] et hic testis respiciens […] 

[ta]bulam ubi dicebatur quod jacet […] vel iii personas respicientes […] Interrogato si scit […] 

[cuius fuerat] filius et dixit quod non. Interrogato [si erat christianus] vel judeus et dixit se 

nescire nec [audivit dici]. 

 [….goven] qui videtur esse in etate .x. anni […] cum ipse Salamonis […] [et Astrugus 

filius Vitalis] Naç[im] magister suus fungissent die ? Lecciona […] facerent transitum per 

vicum de Sinagoga […] [vidit] (f. 18v) in macello prope [do]mum Saltelli Graciani, En Crexent 

judeum corrantem in [vico] […] quadam judeam quam cognoscit […] crebant cum lumine, 

idem subtus quadam tabulam […] mortuum parvulum subtus quod […] dici quod fuerat filius 

[…] motisjudayco. […] 

 Femaronus filius den Bonafen […] [non facto jura]mento cum non habeat xii annorum 

[…] dixit idem in manibus […] Rovira ut Salamonum […] (f. 19r) […] audivit […] quod […] 

eam. 

 […] de Maymo juravit et interrogato dixit quod ipse testis […] et Issacho […] Ferran et 

Astrugo de Cesaraugusta […] [Mand]ate primero de […] secretarii sepultum […] fossis 

judeorum et fuit cum […] sagio. Interrogato si dictus […] [puer fuerat] judeus, dixit quod pro 

judeo sepelie[tur] […] Interrogato si ipse testis vel aliquis […] qui sepelierunt dictum puerum 
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[…] [dixit] hoc verba vel similia : « […] [tot sab be] que en aquest loc jacet [pater eius] », et 

dixit quod non. Interrogato si scit vel audivit dici quis exposuit dictum judeum et dixit quod 

non. Interrogato si scit vel audiverat dici cuius fuerat filius et dixit quod non. 

 (f. 19v) Goig uxor Issachi […] dixit se nichil scire salvum […] viri sui reculisse quod 

cum […] in vico de Sinagoga […] [dixit] ei quod videret unum puerum mortuum [subtus] 

quandam tabulam macelli […] quasi in via recesserit inde. Interrogato si audivit dici [cuius 

fuerat] filius dixit quod non. 

 [Kalen]de Februarii 

 […] per civem Bernardum de Riano […] Lupellus Graciani judeus juravit et interrogato 

[…] dixit se nichil scire salvum […] [audivit dici quod] dictus puer fuit inventus expositus et 

mortuus […] (f. 20r) [et] audivit […] per […] quod […] ipsius et cum aliis […] [mand]avit 

quod dictus puer quod credebant fore judeum […] eum sepeleri in fossato [judeorum de 

mand]ate baiuli et vicarii. Interrogato si scit […] [fu]it iustitus et dixit nichil scire. 

 […] juravit et interrogato si scit vel audivit […] [quis] fuit dictum puerum et dixit quod 

non. [Interrogato si scit cuius] fuit filius et dixit nescire sed audivit […] Interrogato si scit […] 

dictus puer et dixit se credere quod sic. Interrogato [si scit quis eum] exposit in domo dicti 

Saltelli [Graciani] […] domorum suarum et dixit quod [non] […]. 

 (f. 20v) Maymonus de Furno judeus [juravit et interrogato super] predictis dixit se nichil 

scire […] [salvum ut mor]ibus judeis [sep]elierunt [eum] […] in fossato judeorum. 

 […] mir judeus [officio tenen]dis bal[neas judeor]um [fungens juravit et] interrogato 

super morte et expositione [dicti pueris] […] dixit se nichil scire […] [salvum] […] seu madrine 

judee que […] ut […] una et altera Goia Tangia et Bonadona et hec sunt in Calle et Belida […] 

in festu nativitatis domini […] [quatuor] mensibus citra quot et quos [infantes] […] [levavit et 

dixit quod levavit] […] [infantes] quod unum tamen hac epdomeda [decessit] […] aliud nescit. 

 (f. 21r) […] [Bona]dona Burgueni judea madrina juravit et interrogata super [morte] et 

posicione dicti pueris, et dixit se nichil scire […] [Interrogata] […] quatuor mensibus citra quos 

et quot infantes [masculos] […] levavit et dixit quod levavit unum filium […] qui decessit infra 

viii dies […] [post] nativatatiem de alners <que> non mondatur. 
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 […] judeus de […] fuit de Tholosa et alias Creschues vocatus o […] efent qui moratus 

cum Salamone Belayre juravit et interrogato super predictis, dixit se nichil scire, salvo quod ea 

die […] sive nocte […] infans fuit expositus mortuus in latere [de vi]co ; audivit hic testis 

tumultum de exposicione predicta et sicut alii exibant et currebant ad illum locum venit ipse 

testis et vidit ibi plures judeos congregatos et bene [vidit] inter judeos et christianos erat ibi 

eciam vicarius et baiulus et plures alii christiani. Interrogato si scit vel audivit dici cuius fuit 

filius dictus puer et dixit quod non. (f. 21v) Interrogato si scit vel audivit [quis] exposuit [dictum 

puerum] et dixit quod non. 

 Die Jovis scilicet Idus Februarii 

 Belida madrina juravit et interrogata super mo[rte et expo]sicione dicti pueris dixit se 

nichil scire […] [interrogata] […] ad quot et quos infantes levandos fore ipsa testis a iiii 

mensibus citra et dixit quod f[ore levandos] ad iii infantes masculos qui nati fuerunt quod u[nus 

sepelitur] ante festum Nathalis Domini proxime preteriti […] ii fuerunt filii cuiusdam muliere 

pag[ue]s […] [et] fuerunt insimul ex uno ventro et una hora et [illuc] vivit unus et alter decessit 

infra .x. dies post nativitatis suum. Interrogata quomod vocatur dicta mulier et dixit se non 

recordatur. Interrogata ubi moratur dicta mulier et dixit quod in vico Dona (f. 22r) Segarra. 

[Interrogata si] est judea et dixit quod sic et sit vi[dua sed de eius] nomine ignorat, et dixit etiam 

quod ille qui […] habuit morbus in ten […] et dixit quod post quam fuit natus et ex […] decedit. 

Interrogata qui fuit alter […] de dictis nati [sic] et dixit quod unus fuit filius […] de campo 

rotundo et Bonadona uxor eius […] non interfuit infra dictam sepulturam.  

 […] a uxor Issachi Alc […]s alias nominata de Çagielmessa. Interrogata […] super 

morte et exposicione dicti pueris et dixit se nichil scire. Interrogata si ipsa testis dixit uxori 

Mosse de Vich quod quadam mulier piscateria dixerat cuidam homini in porta inferiori Callis 

qui interrogavit ipsam piscateriam : « As fet axo ? » et dicta piscateria resondit : « Han [sic] en 

malguany », (f. 22v) vel simile ipso homini, et dixit quod non, set verum est quod illa die sabbati 

qua fuit [dia] dictus puer fuit expositus […] [hic] testis exiret de Calle ante quam pul[sationem] 

cimbalum [sic] et ipsa testis vidit quandem […] piscateriam stantem in ipsa porta sine […] 

panerio et aliquo al[io] et quidem homo [fuit] […] foris, nescit se erat christianus vel [judeus] 

[…] et dicta piscatrix dixit dicto homine : « Heu, aviem iau feit ! » […] facto inde transitu 

dimisit eos et [hoc par]lar dixit ipsa testis uxori dicti Mosse et Al[…ert] et non alia. Aliud nescit. 
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 (f. 23r) Goia Tangia madrina juravit et interrogata super morte et exposicione dicti 

pueris dixit se nichil scire […] [Interrogata ad quot] et quales infantes masculos levavit […] ii